

Motion till riksdagen

1988/89:N237

av Paul Lestander och Lars-Ove Hagberg

(båda vpk)

NJA

Enligt regeringens budgetproposition 1988/89:100, bil 14, Industridepartementet föreslår regeringen att NJA läggs ner.

LO-distriktet i Norrbotten har sedan länge drivit frågan om att en del av vinsterna från vattenkraften skulle återföras till länet och användas för insatser för att utveckla Norrbotten. Senast i samband med behandlingen av Norrbottenspropositionen togs ett uttalande från ett möte där samtliga ordförande i Norrbottens fackföreningar inom LO-sektorn deltog och där man krävde att detta skulle ingå som en del av riksdagsbeslutet. Tekniskt hade man tänkt sig att detta skulle lösas så att NJA-bolaget skulle bli ett länsenergibolag. Bolaget skulle förvärva ett par av kraftverken i Luleälven av Vattenfall och de vinstmedel som genererades från dessa kraftverk skulle användas i Norrbottens län.

Skulle riksdagen bifalla regeringens förslag spricker denna uppläggning. Naturligtvis går det att finna andra tekniska lösningar på hur en överföring av en del av vinsterna från vattenkraften till produktionslänen skulle ske. Sådana lösningar har presenterats i vpk-motioner och i den Heurgrenska utredningen.

Men fakta kvarstår. Ett likviderande av NJA är att ta ifrån Norrbotten en mycket betydande utvecklingsresurs. Det ankommer främst på regeringen att se till att de resurser som finns inom företaget kommer till aktiv användning. Att bolaget har varit vilande under några år är inget hinder för detta. Om bolaget inte kommer att användas som förmedlare av en del kraftverksvinster finns självfallet många andra intressanta affärsidéer och utvecklingsuppslag att gripa tag i.

Från vänsterpartiet kommunisterna har vi i upprepade motioner tagit upp frågan om att utveckla SSAB-Luleåverken till ett energi-kemi- och stålkombinat. SSAB står nu tydligen inför en snar börsintroduktion. Denna lär väl ske på basis av pågående drift och några förhoppningar om att förändra SSAB:s strategi genom politiska beslut i detta läge kan man inte ha. NJA kunde här komma att spela en betydande roll för utveckling, hushållning och kemiutvecklande vid Luleåanläggningen. Ett annat affärsområde där NJA-bolaget kan inleda ett pionjärbete är inom biotekniken.

Hemställan

Mot. 1988/89

N237

Med hänvisning till det anförda föreslås

1. att riksdagen avslår förslaget i proposition 100 bil. 14 om likvidering av NJA,
2. att riksdagen hos regeringen begär förslag att NJA:s kapital används för utveckling av och satsningar inom energi och bioteknik i Norrbotten.

Stockholm den 20 januari 1989

Paul Lestander (vpk)

Lars-Ove Hagberg (vpk)